
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Cit tà Metropoli tana di Bari 

  
GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE N. 69 del 10/04/2018 
 
 
OGGETTO: "Allestimento Centro Storico"- Associazione “1171 l'Origine”. 
  
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno dieci del mese di aprile, con inizio alle ore 10:30, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti  
 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
LA GIUNTA 

 Premesso: 
 che, con nota acquisita al Protocollo Generale dell'Ente al n. 5309, in data 

03/04/2018, la sig.ra Alessandra Rubino, in qualità di Presidente dell’Associazione 
“1171 l'Origine”, con sede a Castellana Grotte in via Otranto n. 1, ha comunicato che, 
così come lo scorso anno, in ragione del felice esito dell’iniziativa, intende anche 
quest’anno riproporre l’allestimento del centro storico a mezzo della posa in opera di 
ombrelli colorati, al fine di rivitalizzare e rendere più attrattive le vie dello stesso; 

 che, con medesima nota, l’Associazione suddetta, rappresentando che l’allestimento 
a cielo porzione, da effettuarsi a cura di un’azienda specializzata, interesserà il 
seguente percorso: via Bovio, via Apulia, Largo Bari, ingresso Via Trento, ingresso Via 
Piazza Vecchia, ingresso Via Cimitero, ingresso Via De Consolibus, Largo Baronale, 
Piazza Sant'Onofrio, ha chiesto all’Amministrazione Comunale l'autorizzazione alla 
posa in opera degli ombrelli nelle zone sopraindicate e l’esenzione della tassa per 
l’occupazione del spazi ed aree pubbliche (TOSAP); 

Considerato che, nel segno del Programma Amministrativo di mandato 2017/2022, 
questa Amministrazione comunale intende sostenere ogni attività tesa alla valorizzazione 
del territorio, anche al fine di attrarre una sempre crescente affluenza di visitatori, con 
conseguente positivo riflesso per lo sviluppo socio-economico della città; 

 Richiamato: 
• il comma 2 dell’art. 3 – Autonomia dei Comuni e delle Province - del D.Lgs. n. 

267/2000 che recita “Il comune è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, 

ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo.”; 

• il comma 1 dell’art. 1 Autonomia – Statuto e Regolamenti - del vigente Statuto 
comunale: che prevede: “II Comune di Castellana Grotte rappresenta l’intera 
comunità locale, ne cura i suoi interessi e ne promuove e programma lo sviluppo 
economico, sociale e civile.”; 
Visto il vigente Regolamento Comunale, recante la disciplina “per la concessione di 

finanziamenti e benefici economici in materia di attività turistiche, sportive e ricreative e 
della tutela dei valori monumentali, ambientali, storici e dello sviluppo economico”, 
approvato con deliberazione di C.C. n. 57 in data 10.05.1994, esecutiva ai sensi di legge; 

Considerato che, a mente del menzionato Regolamento, l’Ente, nell’ambito dei 
settori di intervento di cui al medesimo Regolamento, esercita le proprie funzioni per 
promuovere e sostenere la valorizzazione dei settori economici di maggiore rilevanza con 
provvedimenti rivolti, tra l’altro, “a contributi a favore di Associazioni, Pro-Loco e di altri 
organismi volontariamente costituitisi in virtù di programmi atti a valorizzare zone ed 
attività particolari esistenti nel territorio comunale”; 

Visto lo Statuto della Associazione in oggetto (agli atti d’ufficio), dal quale si evince 
che la stessa non ha scopo di lucro, “è autonoma, apartitica, indipendente da partiti 
politici” e che si propone “…di svolgere quelle molteplici attività, tutte integrate fra loro, 
finalizzate alla valorizzazione delle peculiarità del territorio castellanese di interesse 
storico, ambientale, turistico culturale ed enogastronomico”; 
 Richiamato, in più, il vigente Regolamento comunale per la disciplina e 
l'applicazione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, approvato con 
deliberaziione di C.C. n. 36 in data 29.02.1996, esecutiva ai sensi di legge, e, in 
particolare, l'art. 34, comma 3, che consente alla Amministrazione "in presenza di 
manifestazioni aventi ampia valenza e rilevanza sociale, culturale, turistica e sportiva" di 
disporre, con apposito atto, "l'esenzione dal pagamento della tassa"; 

Ritenuto, per quanto sopra detto, in considerazione delle finalità della iniziativa, di 
concedere all’Associazione “1171 l'Origine”, nella persona del Presidente legale 
rappresentante, sig.ra Alessandra Rubino, la concessione del nulla-osta per l'allestimento, 
a mezzo di posa in opera di ombrelli colorati, del centro storico del nostro paese al fine di  

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



rivitalizzare e rendere più attrattiva detta zona dell’abitato, in uno con il nulla-osta alla 
temporanea occupazione dei necessari spazi ed aree pubbliche (nella specie porzione 
cielo), con esenzione dal pagamento della relativa tassa, attesa la finalità e la valenza 
dell’iniziativa come proposta, peraltro già felicemente sperimentata nel corso della 
stagione estiva 2017; 

Dato atto che il presente intervento, come disposto in favore della Associazione 
promotrice dell’evento, non si configura come sponsorizzazione e non contrasta con l’art. 
6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, trattandosi di sostegno ad iniziativa di soggetto preposto 
allo svolgimento di attività di promozione e valorizzazione del territorio, rientrante tra i 
compiti del Comune e svolta nell’interesse della collettività e che realizza, di fatto, una 
forma di esercizio mediato delle funzioni amministrative, secondo il noto principio di 
sussidiarietà “orizzontale” contemplato dall'articolo 118, ultimo comma, della Costituzione; 

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 
 Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 A voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

D E L I B E R A 
 
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente riportato e 
trascritto,  
 
1 Di concedere, per i motivi espressi in premessa, all’Associazione "1171 l'Origine", con 
sede a Castellana Grotte in via Otranto n. 1, il nulla-osta per l'allestimento, a mezzo di 
posa in opera di ombrelli colorati, del centro storico del nostro paese al fine di rivitalizzare 
e rendere più attrattiva detta zona dell’abitato, in uno con il nulla-osta alla temporanea 
occupazione dei necessari spazi ed aree pubbliche (nella specie porzione cielo), con 
esenzione dal pagamento della relativa tassa, attesa la finalità e la valenza dell’iniziativa 
come proposta, peraltro già felicemente sperimentata nel corso della stagione estiva 
2017; 
 
2 Di Dare Atto che questo Ente: 

• rimane estraneo nei confronti di qualsiasi rapporto o obbligazione che si costituisca 
in virtù della realizzazione della iniziativa in parola tra l’Associazione richiedente e 
soggetti terzi per forniture di beni e servizi, collaborazioni e qualsivoglia altra 
prestazione; 

• non assume responsabilità alcuna in merito alla attività di posa in opera degli 
ombrelli colorati di che trattasi, che dovrà essere realizzata nel rispetto di ogni 
norma in materia di sicurezza delle persone e di tutela e salvaguardia di beni mobili 
ed immobili di proprietà di terzi; 

• non assume responsabilità per qualsivoglia danno a persone e cose derivanti dalla 
posa in opera degli ombrelli colorati come proposta, ivi compreso eventuali danni 
causati da avverse condizioni meteorologiche, ovvero da un non corretto 
ancoraggio degli stessi; 

 
3 Di stabilire che l’Associazione “1171 l'Origine”, nella persona del Presidente legale 
rappresentante, sig.ra Alessandra Rubino dovrà, ultimati i lavori di posa in opera, 
produrre: 

• certificazione di esecuzione lavori “a regola d’arte”, rilasciata dalla Ditta incaricata; 

• dichiarazione, corredata da documento di riconoscimento in corso di validità, di 
assunzione in capo alla Associazione richiedente di qualsivoglia responsabilità 
connessa e conseguente alla iniziativa proposta e con la quale la stessa dichiara di 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



manlevare e sollevare il Comune di Castellana Grotte dalle responsabilità tutte 
come espressamente riportare al punto 2 che precede, nonché dal ogni eventuale 
contenzioso dovesse instaurarsi in relazione all’iniziativa in oggetto; 

 
4 Di trasmettere copia del presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza, 
al Comando di Polizia Locale e all’Ufficio Tributi – Sezione Tributi Minori; 
 
5 Di trasmettere, altresì, copia del presente provvedimento alla sig.ra Alessandra Rubino, 
quale Presidente della locale Associazione “1171 l'Origine” di Castellana Grotte, perché 
possa averne piena conoscenza ed ottemperare agli obblighi di cui al punto 3 che 
precede. 
 
6 Di demandare al Responsabile del Settore competente l'adozione di eventuali atti 
successivi e conseguenti, ai sensi dell'art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000; 
 
7 Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Castellana Grotte,  09/04/2018  

 
Il Responsabile del Settore III 

f.to Maria Teresa Impedovo 

 
Parere di regolarità contabile: Favorevole. 
 
Castellana Grotte,  09/04/2018 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l Sindaco 

f.to dott. Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

f .to dott.ssa Caterina Binetti  

 

 
_______________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 618 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

18/04/2018 al 03/05/2018. 

Castellana Grotte, 18/04/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f .to dott. Cosimo Cardone  

_______________________________________________________________________
_ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 10/04/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 18/04/2018 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f .to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




